³⁰ *Sermo 30*, 335, II, 339–47: "Et quoniam, ut ait Augustinus, cum quis iustum bellum suscepit, utrum aperte pugnet, an ex insidiis, nihil ad iustitiam interest. Dominus enim iussit loquens ad Iesum [Iosue Nave], ut constitueret sibi retrorsum insidias, id est, insidiantes bellatores (XXII q. II: «Dominus»). In quo datur intelligi, quod quantum ad iustitiam nihil refert, an per christianos tantum vel christianos iunctis paganis, quasi quibusdam insidiis, christiani principes uti possint ... Ceterum si possunt uti catholici principes in bello iusto balistariis, machinis, bombardis et similibus, fortius hominibus quibuscumque pro reprimenda iniustitia uti possunt; omnis enim homo est dignissima creaturarum mundi."

³¹ *Sermo 30*, 335, lines 353–61: "Item ius naturale idem est apud omnes; sed principes vim vi repellentes iure naturali tuentur, in quo cum paganis conveniunt; igitur quantum ad hoc ipsis uti possunt. Item bella sunt de iure gentium, quae, quantum consonant iustitiae, ab ecclesia amplectentur; ergo nihil obviat, quin christiani, ut fiat satis iustitiae, quae praeclarissima est virtutum, paganorum adiutorium, si aliunde non habent, invocare possint"; 336, lines 370–75: "Item, sicut in actibus virtutum moralium potest quis communicare pagano, et maxime si nititur ipsum ducere ad salutem, cum iustitia et magnanimitas sint virtutes cardinales communes fidelibus et infidelibus, in actibus ipsarum christianus et paganus convenire possunt, quod esse potest in iusto bello."

³² *Sermo 30*, 335, line 357 (quoted in the previous footnote): "de iure gentium" (332, line 255: "gentiles idolatrae"); 336, lines 384–85: "in barbaris nationibus ad se adiuvandam invitatis"; 329,

“nations”—and pagans at the same time—if they act justly, that is, according to the divine law and the natural law, belong or will belong to the Church: “gentes, quae, quantum consonant iustitiae, ab ecclesia amplectentur”.³³ With this assumption, nothing keeps Christian rulers from satisfying justice—which Stanisław believes to be, somewhat Platonically, the crowning of all virtues—by calling “aid from the pagans, if they cannot find aid elsewhere”.³⁴

Following this line of reasoning Stanisław of Skarbimierz’s sermon *Of just and unjust war* gives an outline of a general and universally applicable doctrine. Its usefulness for the international situation of Jagiełło’s monarchy is, however, just as obvious as the fact that this situation created demand for such a doctrine. It is clearly a doctrine of just war, but because of the current political problem of the pagan’s participation in a just war against Christians some premises of a doctrine of religious toleration are implicitly contained in it.